
NM/NS/dg Determinazione n. 135-2023 del 31/05/2023 Pagina 1 di 3 

  

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE N° 135-2023 DEL 31/05/2023 

 

OGGETTO: Adesione Convenzione CONSIP “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro – 

Lotto 1” (Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria, Lombardia) per il servizio di RSPP e gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro – Variazione Operatore Economico. 

 

 

Il Direttore 

 

 

Visti 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato con 

DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

- la D.G.R. n. 31-6324 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 

dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e s.m.i., 

Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 

Agricoltura (ARPEA) per la durata di tre anni; 

- la determinazione n. 260-2022 del 02/12/2022 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2023/2025, approvato dalla Giunta Regionale con 

D.G.R. n. 49-6253 del 16/12/2022;  

- la determinazione n. 268-2022 del 07/12/2022 con la quale si è aderito alla Convenzione 

CONSIP “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro – Lotto 1” (Valle d’Aosta, 

Piemonte, Liguria, Lombardia) per il servizio di RSPP e gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro. Affidamento del servizio 2022/2025 e contestualmente si sono 



NM/NS/dg Determinazione n. 135-2023 del 31/05/2023 Pagina 2 di 3 

impegnate le somme sul Bilancio di Previsione 2022/2024 a favore della ditta R.T.I. Sintesi S.p.A. 

(P.I. 03533961003, sede legale in Roma (RM), Via Salaria, 222)  

- la nota Prot. ARPEA 3562-2023 del 19/05/2023 della ditta CSA Team S.r.L. con la quale ha 

trasmesso un Atto di modifica del Raggruppamento Temporaneo di Imprese; 

 

Dato atto che in data 19/05/2023 la ditta CSA Team S.r.L. (P.I. 01764710669, sede legale in Località 

Boschetto di Pile SNC, l’Aquila) facente parte del Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

aggiudicatario della Convenzione CONSIP S.p.A. di cui all’oggetto della presente ha comunicato 

l’avvenuta variazione dell’Art. 11 – Fatturazione e pagamenti dell’Atto di modifica del Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese; 

 

Constatato che l’Art. 11 – Fatturazione e pagamenti dell’Atto di modifica del Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese di cui alla nota Prot ARPEA 3562-2023 riporta “Le società costituite in 

raggruppamento si riservano la facoltà di fatturare direttamente la quota di esecuzione dei servizi di 

propria spettanza. Ferma restando la facoltà di fatturazione pro quota, il pagamento delle prestazioni da 

parte delle Amministrazioni Contraenti potrà avvenire sia in capo alle singole mandanti esecutrici dei 

servizi sia in caso in capo all’impresa mandataria, con i modi e nelle forme previste dalla Convenzione. 

In quest’ultimo caso sarà cura della mandataria effettuare i pagamenti in capo alle singole mandanti per 

le prestazioni effettivamente svolte. Sarà, altresì, cura della mandataria versare alla CONSIP la 

percentuale dovuta sul fatturato realizzato secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dalla 

documentazione di gara.”; 

 

Reputato necessario, al fine di poter liquidare le fatture presentate dalla ditta CSA Team S.r.L. (P.I. 

01764710669, sede legale in Località Boschetto di Pile SNC, l’Aquila), effettuare la modifica del 

soggetto a favore del quale sono stati assuntigli impegni di spesa con determinazione n. 268/2022 del  

07/12/2022 sul Bilancio di Previsione 2022/2024, di cui all’elenco che segue, da R.T.I. Sintesi S.p.A. (P.I. 

03533961003, sede legale in Roma (RM), Via Salaria, 222) a CSA Team S.r.L. (P.I. 01764710669, sede 

legale in Località Boschetto di Pile SNC, l’Aquila): 

- sull’anno 2022: 

- n. 229-2022 a valere sul capitolo 1151 U.1.03.02.11.999 “Servizi professionali e specialistici 

a supporto delle attività dell’Agenzia”; 

- n. 230-2022 a valere sul capitolo 1155 U.1.03.02.18.001 “Servizi sanitari”; 

- sull’anno 2023: 

- n. 30-2023 a valere sul capitolo 1140 U.1.03.02.04.004 “Spese per la formazione e lo 

sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari opportunità”; 

- n. 31-2023 a valere sul capitolo 1151 U.1.03.02.11.999 “Servizi professionali e specialistici a 

supporto delle attività dell’Agenzia”; 

- n. 32-2023 a valere sul capitolo 1155 U.1.03.02.18.001 “Servizi sanitari”; 

- sull’anno 2024: 

- n. 7-2024 a valere sul capitolo 1140 U.1.03.02.04.004 “Spese per la formazione e lo sviluppo 

professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari opportunità”; 

- n. 8-2024 a valere sul capitolo 1151 U.1.03.02.11.999 “Servizi professionali e specialistici a 

supporto delle attività dell’Agenzia”; 

- n. 9-2024 a valere sul capitolo 1155 U.1.03.02.18.001 “Servizi sanitari”; 

 



NM/NS/dg Determinazione n. 135-2023 del 31/05/2023 Pagina 3 di 3 

Appurato che il codice SmartCIG a copertura delle spese derivanti dai costi riportati in precedenza è il n. 

Z2338854E4; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- di recepire le modifiche apportate all’Art. 11 - Fatturazione e pagamenti dell’Atto di modifica del 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese; 

- di dare atto che le fatture relative all’Affidamento oggetto della presente determinazione verranno 

emesse, per tutta la durata contrattuale (dicembre 2022/novembre 2025), dalla ditta CSA Team 

S.r.L. (P.I. 01764710669, sede legale in Località Boschetto di Pile SNC, l’Aquila) 

- di modificare l’Operatore Economico beneficiario degli impegni di spesa assunti sul Bilancio di 

Previsione 2022/2024 con la determinazione 268-2022 del  07/12/2022, di cui al seguente elenco 

puntato, dalla ditta R.T.I. Sintesi S.p.A. (P.I. 03533961003, sede legale in Roma (RM), Via 

Salaria, 222) alla ditta CSA Team S.r.L. (P.I. 01764710669, sede legale in Località Boschetto di 

Pile SNC, l’Aquila): 

- sull’anno 2022: 

- n. 229-2022 a valere sul capitolo 1151 U.1.03.02.11.999 “Servizi professionali e 

specialistici a supporto delle attività dell’Agenzia”; 

- n. 230-2022 a valere sul capitolo 1155 U.1.03.02.18.001 “Servizi sanitari”; 

- sull’anno 2023: 

- n. 30-2023 a valere sul capitolo 1140 U.1.03.02.04.004 “Spese per la formazione e lo 

sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari opportunità”; 

- n. 31-2023 a valere sul capitolo 1151 U.1.03.02.11.999 “Servizi professionali e 

specialistici a supporto delle attività dell’Agenzia”; 

- n. 32-2023 a valere sul capitolo 1155 U.1.03.02.18.001 “Servizi sanitari”; 

- sull’anno 2024: 

- n. 7-2024 a valere sul capitolo 1140 U.1.03.02.04.004 “Spese per la formazione e lo 

sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari opportunità”; 

- n. 8-2024 a valere sul capitolo 1151 U.1.03.02.11.999 “Servizi professionali e specialistici 

a supporto delle attività dell’Agenzia”; 

- n. 9-2024 a valere sul capitolo 1155 U.1.03.02.18.001 “Servizi sanitari”; 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento dei costi per il servizio indicato, previa presentazione 

di regolare documento contabile. 

 

 

Angelo Marengo 
(Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005) 


